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SEZNAM ZKRATEK

CH-77 Charta 77

KNV Krajský národní výbor

KOVP komise ochrany veřejného pořádku

KS kapitalistické státy

KS SNB krajská správa Sboru národní bezpečnosti

MěNV Městský národní výbor

MS SNB městská správa Sboru národní bezpečnosti

NF Národní fronta

OK odbor kultury

ONV Okresní národní výbor

OO-VB obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti

OS SNB okresní správa Sboru národní bezpečnosti

O-StB oddělení Statní bezpečnosti

PRO profylakticko-rozkladné opatření

PS VB Pomocná stráž Veřejné bezpečnosti

PVO preventivně výchovné opatření

sign. sv. signální svazek

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOOŽ Sbor ozbrojené ochrany železnic

SSM Socialistický svaz mládeže

S-SNB správa Sboru národní bezpečnosti

S-StB správa Státní bezpečnosti

StB Státní bezpečnost

SVB správa Veřejné bezpečnosti

TS tajný spolupracovník

UH undergroundové hnutí

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VB Veřejná bezpečnost

VONS Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných

ZK ROH Závodní klub Revolučního odborového hnutí

ZKNV Západočeský krajský národní výbor
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ÚVOD

Tato práce se věnuje vývoji na neoficiální hudební scéně na Plzeňsku v 80. letech. Výraz

neoficiální, je zde používán pro tu část hudebního dění v regionu a jeho představitele, které se

z různých důvodu nestalo součástí státem kontrolovaného a regulovaného systému, a nebylo

tedy považováno za součást oficiální kultury. Jedná se tedy o ty kapely a jejich příznivce,

které se právě kvůli své existenci mimo rámec oficiální kultury stávaly v tomto období častým

předmětem zájmu Veřejné i Státní bezpečnosti.

Počátek 80. let je v rámci hudebního vývoje populární hudby v Československu ve znamení

příchodu hudební nové vlny a punku. Vzniká velké množství kapel především v Praze, a

protože komunistický režim reaguje v tomto směru vcelku pohotově, část z nich opět zaniká.

Nicméně od poloviny 80. let je vývoj v této oblasti nezadržitelný a přes pokusy státní moci jej

zastavit či alespoň regulovat, počet kapel neustále narůstá, dochází ke stylovému rozrůznění a

přes krátká období stagnace a jistou ztrátu originality u části z nich právě tyto kapely vytváří

na přelomu 80. a 90. let základ pestré klubové scény, která se dále rozvíjí už ve změněných

podmínkách v 90. letech. Tato problematika je poměrně podrobně zpracována v odborné

literatuře, ovšem právě z hlediska dění v centru, tedy v Praze s přesahem do středních Čech.

Událostmi v regionech se zabývají především některé diplomové práce a jsou mu věnovány

také kapitoly v několika publikacích spíše publicistického rázu.

Cílem této studie je zmapovat vývoj na neoficiální hudební scéně na Plzeňsku s důrazem na

její střety s režimem. Hlavním zdrojem informací pro toto téma jsou archivní prameny

z fondu X. správy SNB Archivu bezpečnostních složek, které jsou dostupné v badatelně

v Praze Na Struze a díky nimž je možné rekonstruovat některé konkrétní události. Zároveň

nabízejí možnost alespoň částečně popsat úkoly, které StB v této problematice plnila a

postupy, jež používala. V zatím neinventarizovaných přírůstcích téhož archivu v Brně

Kanicích se nacházejí dokumenty z provenience útvarů Veřejné bezpečnosti se sídlem v Plzni

i v okresních městech západních Čech. Tyto materiály přináší informace o činnosti těchto

útvarů a v souvislosti s materiály fondu X. správy SNB mohou mimo jiné nabídnout i pohled

na vzájemnou součinnost mezi Veřejnou a Státní bezpečností, případně na funkčnost této

spolupráce vzhledem k dění na neoficiální hudební scéně v regionu. Údaje ryze regionální

povahy, týkající se především hodnocení bezpečnostní situace, jsou k dispozici ve fondu

Krajského výboru KSČ Státního oblastního archivu v Plzni a z fondu Západočeského
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krajského národního výboru téhož archivu se k tématu vztahují především materiály

dokumentující činnost komisí, které byly součástí tohoto úřadu. Tyto dokumenty jsou

k dispozici v badatelně v Klášteru u Nepomuku. Ve fondu Parku kultury a oddechu Archivu

města Plzně jsou pak dostupné některé materiály vypovídající o pravidlech pro amatérské

hudební soubory, které se rozhodly nebo dostaly tu možnost začlenit se do okrajového proudu

oficiální kultury v Československu, jímž bezesporu amatérsky provozovaná populární hudba,

zejména ta rocková, byla. Z tohoto fondu jsou zpřístupněné pouze materiály datované před

rokem 1985.

Pohled z druhé strany, tedy ze strany samotných kapel a jejich členů, pomáhají zprostředkovat

rozhovory, buď se samotnými aktéry dění, nebo s některými hudebními publicisty, kteří se

právě na toto téma zaměřují. Důležité informace pro poznání dění na neoficiální hudební

scéně přímo v Plzni přináší dobové články v samizdatu a některé údaje je možné čerpat

z odborné literatury. Zároveň jsem v této studii vycházel z poznatků, které jsem získal při

psaní bakalářské práce.

Kromě zmapování vývoje na plzeňské neoficiální hudební scéně v 80. letech jsem se zaměřil

na výchozí situaci, která zde panovala v oblasti amatérské populární hudby před vznikem

prvních kapel, které právě tuto scénu postupně tvořily. Na základě archivních pramenů jsem

se pak zaměřil na postoj bezpečnostních složek nejen k neoficiálním kapelám, ale právě i k

hudebním skupinám, které zde působily už od 70. let jako beatové souborů lidových

hudebníků. Zároveň mým cílem bylo vysledovat, jakým způsobem docházelo v rámci

bezpečnostních složek k přenosu úkolů v problematice neoficiálních kapel z centra do

plzeňského regionu, jak byly tyto úkoly plněny a zpětně pak vykazovány, případně

kontrolovány. V neposlední řadě jsem se pak zaměřil na realizaci celkového tématu práce ve

výuce na základní, případně střední škole.
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1 „Plzeňský bigbít“ na počátku 80. let

1.1 Soubory lidových hudebníků

Západočeský region byl od 70. let doménou tzv. „zábavových“ či „tancovačkových“ kapel,

které vystupovaly celkem pravidelně a tyto produkce byly hojně navštěvovány. V drtivé

většině se jednalo o skupiny hrající hard rock ve stylu tehdejších zahraničních hvězd, jako

byly Deep Purple, Uriah Heep nebo Black Sabbath, a oblíbené zábavy navštěvovalo běžně i

několik set lidí. Tato vystoupení se odehrávala na letních parketech či v převážně vesnických

sálech po celých západních Čechách, a nejen zde. Podle hudebního publicisty Vojtěcha

Lindaura se jednalo o velký fenomén, jehož největší boom spadá do poloviny 70. let, kdy se

tzv. nedělní čaje konaly téměř v každé vesnici, ovšem vždy nedaleko města, zřejmě kvůli

návštěvnosti. Repertoár těchto skupin tvořily především převzaté skladby zahraničních kapel

doplněné o vlastní tvorbu, jejíž úroveň byla ovšem značně proměnlivá.1 To nic nemění na

skutečnosti, že právě zábavy poskytovaly ve své době ojedinělou možnost dostat se k živé

rockové hudbě, navíc původně západní provenience. Většinou nealkoholické odpolední čaje,

ale i večerní zábavy, již bez tohoto omezení, byly totiž sice problematickou a kritizovanou,

avšak úřady povolenou a tolerovanou možností společenského vyžití, která byla určena

primárně mladé generaci. Ovšem vystupování kapel, které zde hrály, podléhalo přísným

regulím.

Každá kapela musela mít svého zřizovatele, který za ni přebíral odpovědnost a kterému

odváděla část honoráře, pokud tedy absolvovala přehrávku, což ji opravňovalo hrát za úplatu.

Zřizovateli musely být vždy právnické osoby, nejčastěji místní organizace SSM, různé

spolky, ale i výrobní závody. Kapela, v dobové terminologii „beatový soubor“či „beatová

skupina“, bez zřizovatele neměla status hudební skupiny, stála mimo vymezený právní rámec.

Pořadatelé zábav, jimiž byly opět nejčastěji místní spolky od hasičů, přes zahrádkáře,

sportovní oddíly, po svaz žen a SSM produkci takového souboru na svých akcích až na

výjimky neumožňovaly. Pokud ano, vystavovali se tak postihu ze strany úřadů, nejčastěji ve


[…]


tvořila tak neoficiální hudební scénu. Zároveň platí, že ačkoliv některé z nich usilovaly o

legitimizaci své činnosti, nebylo jim to ze strany úřadů umožněno. Od roku 1983 až do

listopadu 1989 probíhala celostátní akce StB nazvaná ODPAD, jejímž cílem bylo eliminovat

činnost právě punkových a novovlnných kapel. Současně už od 70. let zůstával v platnosti

obdobný projekt StB s názvem KAPELA, namířený proti undergroundu. A protože většina

plzeňských kapel 80. let vyrůstala z punkových kořenů a další se řadily k undergroundu,

zůstaly kapely tohoto ražení po celé sledované období v nepovolené sféře hudebního dění.

Společně s kapelami se častým cílem VB a StB stávaly také jejich příznivci a organizátoři

koncertů. Ti všichni tvořili plzeňskou neoficiální hudební scénu 80. let, kterou přes skromné

začátky tvořilo v druhé polovině dekády v rámci západních Čech několika set především

mladých lidí.

V činnostech StB měl v 80. letech vyšší prioritu celostátní projekt ODPAD, hlavní zásahy v

akci KAPELA proběhly již v předchozím desetiletí. Úkoly v projektu ODPAD plnil 2. odbor

S-StB v Plzni, v jednotlivých okresech prostřednictvím O-StB, vše v součinnosti s útvary VB

a také úřady, které povolovaly a dohlížely provozování kulturních akcí. Součástí plnění těchto

úkolů byla i tzv. kontrarozvědná ochrana školní mládeže, především učňů. Nadřízeným

orgánem, který činnosti jednotlivých krajských správ StB v projektu ODPAD řídil a kterému
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náčelník 2. odboru S-StB Plzeň pravidelně vykazoval průběh celé akce, byl 3. odbor X.

správy SNB se sídlem v Praze.

Zásahy StB se odehrávaly formou tzv. profylakticko-rozkladných a preventivně-výchovných

opatření, která nabývala různých konkrétních forem od individuálních pohovorů, k zamezení

přijetí ke studiu, vyloučení ze studia či rozvázání pracovního poměru. Mezi tato opatření

patřilo také rozehnání kulturní akce, hudebního festivalu nebo koncertu. Zároveň StB

posilovala agenturní síť, po celé období je patrná snaha infiltrovat se do prostředí mladé

generace prostřednictvím tajných spolupracovníků a důvěrníků. Plzeňská S-StB byla

nejaktivnější v roce 1983, kdy byla akce ODPAD vyhlášena a také v roce 1987, zřejmě

v souvislosti s novými instrukcemi z 3. odboru X. správy SNB a také s nárůstem počtu

plzeňských kapel a jejich příznivců.

Samotný projekt byl prvotně namířen především proti známým pražským novovlnným

kapelám první poloviny 80. let, které v té době oficiálně vystupovaly, s cílem odebrat jim

status oficiálních hudebních skupin, zakázat je. Svým celostátním charakterem byl ale projekt

ODPAD namířen i do regionů, kde ovšem podobné kapely existovaly pouze okrajově či

neoficiálně, tak jako tomu bylo v Plzni a západních Čechách. Zde docházelo k situacím, kdy

byly zakazovány rockové kapely hrající na zábavách, jejichž tvorba neměla s novou vlnou či

punkem nic společného. A v souladu s cílem předcházet vzniku nových skupin se StB na

Plzeňsku zaměřovala i na kapely, které teprve vznikaly a byly tvořené i žáky posledních

ročníků základních škol.

V rámci akce ODPAD zaměřovala StB svoji pozornost i na jednotlivce, většinou aktivní

příznivce některé hudební skupiny nebo organizátory koncertů. Jejich činnost byla pak

v hodnocení StB často dávána do souvislosti s politickou opozicí vůči režimu, mohli být

oficiálně označeni za nepřátelské osobya neoprávněně kriminalizováni. V plzeňském kontextu

se této v souvislosti jedná především o Jana Rampicha, který se kvůli svým aktivitám na

neoficiální hudební scéně, a především kvůli svému občanskému postoji stal ve druhé

polovině 80. let častým terčem obtěžování ze strany plzeňských bezpečnostních složek.

Až v úplném závěru 80. let se aktivita StB v projektu ODPAD na Plzeňsku významně snižuje

a naopak počet stále ještě neoficiálních kapel a jejich příznivců výrazně narůstá. Řada z nich

po roce 1989 formovala nově vznikající plzeňskou klubovou scénu a některé se v 90. letech

zapojily i do širšího hudebního mimo plzeňský region.
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Téma neoficiální hudební scény nese výrazný didaktický potenciál s možnostmi širokých

interdisciplinárních přesahů. Míra jeho využitelnosti ve vyučovacím procesu na základních a

středních školách vzrůstá v případě, že je vhodně propojeno s dalšími vzdělávacími obsahy.
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RESUMÉ

The master’s thesis deals with the unofficial music scene of the 1980s in the region of

Western Bohemia and its clashes with the Communist regime. At the beginning of this project

there is explained the initial situation of popular music in the region in the late 1970s and

early 1980s. Then the development on the local unofficial popular music scene of the 1980s is

described. The prime focus of this master’s thesis is to clarify the course of nationwide project

of State Security Service called ‘ODPAD’ in West Bohemian region and its impact on local

unofficial bands. The aim of the ‘ODPAD’ project was to eliminate punk and new wave

music bands in Czechoslovakia. The description of particular interventions of State Security

Service against the bands, the meetings of their supporters and against individuals is included

in the thesis as well as the analysis of the methods used by State Security Service to perform

the tasks in the ‘ODPAD’ project.

The main sources of information regarding the topic of this master’s thesis were drawn from

the Archive of Security Departments in Prague and Brno Kanice, the State Regional Archive

in Pilsen and the Archive of the City of Pilsen. Further information was provided by
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found in articles in samizdat magazines.
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