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OPONENTSKÝ POSUDEK

Kolega petr Šihánek si pro svou diplomovou práci zvoliltéma inovattvni a navýsost alďuálni,

které mapuje pozoruhodnou kapitolu z dějin kultury poslední ťáze komunismu

v Československu, tot1ž z doby sovětsko-ruské okupace označavané eufemisticky jako

,noTmalizace". Proki-z;al znalost a orientaci v recentní odborné literatuře' zejména pak

erudovanost a preciznost v práci s archivními prameny z Archivu bezpečnostních složek"

Státního oblastního archivu v Plzni, Archivu města PIzně; využil rovněž inf.ormací získaných

prostřednictvím metody
',oral

history'", j1ž také sám v několika případech aplikoval. Snad jen

název diplomové práce mohl bý přesnější, neboť předmětem jejího zájmu není situace v celém

Československu, nýbrž toliko ,,plzeňský bigbít"" resp' rriznó hudební Žánry neoficiální plzeňské

scény.

Pokud by snad kolega Šihánek hodlal ve svém výzkumu v nějaké formě dále pokračovat,

doporučoval bych zjištěné informace více konfrontovat se sděleními v dobovóm oficiálním

tisku, ale též v samizdatu. Za cenné (a pro využiti v pedagogické činnosti důležitó) považuji

přílohy, znic,hŽ zřetelně vysvítá (dnes občas opomíjená" vytěsňovaná) absurdita tehdejšího

okupačníhcr (normalizačního) režimu - například autentické ,,otiaky pro členy beatových

skupin" zroku l9]9 určené pro školení členů,,zoficiiilněných" rockových kapel (Vysvětli

význam RVF{P; Vysvětli mezinárodni význam vŘsn; Vyjmenuj alespoň některé státy

Varšavské smlouvy etc.). To je ostatně skvěle popsáno v kapitole ,,Didaktické možnosti

tématlJ", která reflektuje i vlastní pedagogickou zkušenost. Diplomovou práci pana Bc' Petra

Šilrránka rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby bylahodnocena známkau,'výborně"'
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